! « Die XXVI Augusti. — Magistro lacobo magistri Pieri, lapidum scul-
ptori, scriptum est, quod per litteras eius nuper nobis redditas, intelleximus
ipsum variis excusationibus fugere huc se conferre coram Dominis. Quare te-
nore presentium, stricte precipitur ei, quod sine ulla exceptione, infra termi-
num X dierum a die receptionis istarum ; de qua receptione stabimus relationi
famuli nostri; sub pena centum florenorum auri, quam incidisse intelligatur
statim, et que in Biccherna ponetur: et quod ipsum nunc pro tunc, si non erit
obediens, condepnamus. Item, quod solvat latori presentium pro labore suo,
libras otto denariorum. » R. Archivio di Stato, Riformagioni, Copialettere,
vol. 34.

Bencheé nel Copialettere sia la data 26 agosto, la lettera della Signoria a
Giacomo dev’ essere stata scritta giorni prima. Il1 26 & la data della trascri-
zione ; poicheé in detto giorno avvenne la condanna.

3 R. Archivio di Stato, Riformagioni, Lettere di diversi senza data, f. 62.

b « 1428, die XXVI Augusti. — Visaque inobedientia commissa eisdem
M. Dominis per magistrum Iacobum Pieri de la Fonte existentem Bononie,
et precepto Consistorii per eum spreto in pluribus litteris ad eum trasmissis
etiam per proprium nuntium, de se coram ipsis M. Dominis personaliter pre-
sentando, et eius responsione, ac etiam contentu suo dictis licteris habito in
vilipendium Consistorii et totius Comunis Sen: concorditer, et solemniter de-
liberaverunt — quod scribatur iterum et de novo ad omnem contumaciam con-
vincendam eidem magistro Iacobo per nuntium proprium expensis suis, et ei
precipiatur quatenus inter X dies sub pena centum flor: auri, in qua ipso facto
intelligatur ipsum incidisse et incidat, sicque eum usque nunc condemnaverunt
et multaverunt, si infra dictum tempus, a die receptarum licterarum computan-
dum, se personaliter non presentabit Consistorio prefato. Et eo non veniente
dicta multa denuntietur in Biccherna more solito. » R. Archivio di Stato, X7-
Jformagioni, Deliberazioni del Consistoro, vol. 362 ad an.
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la pena fu inflitta,’ aggiuntavi I’ interdizione di rimaner lungi da Siena.?
Di tanta severiti, resa pid amara via via dalla negligenza di Giacomo,

ZACCARIA SCACCIATO DAL TEMPIO.
(Giacomo della Quercia.)

sola cagione apparente dai documenti & il desiderio di sollecita fine
del Battistero. Né ¢’ & da meravigliarsi di questa specie di passione,
in un tempo che Firenze aveva gid coronato il suo col meglio che
sapesse produrre 1’ impareggiabile arte del quattrocento.

! « Die XV septembris sequentis declaratum fuit per Consistorium dicto
magistro Iacobo non venienti ipsum incidisse in dictam penam et preceptum
ser Iohanni Nicholai quod ipsum denuntiet in Biccherna, ut constat manu mei
Johannis Francisci notarii Consistori. » Archivio detto, loc. detto.

? « Die XXVII septembris. Preceperunt et mandaverunt magistri Iacobo
Pieri de Senis vocato magistro Iacobo de la Fonte, licet absenti, quatenus non
exeat vel exire audeat vel debeat aliquo modo de civitate Sen: absque ipsorum
expressa deliberatione et licentia et sine licentia operariorum deputatorum super
Baptismate, et quod faciat et laboret in dicto Baptismate, secundum locatio-
nem sibi factam de eo, sub pena centum flor: auri. » Archivio detto, loc. detto.
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Nel novembre perd Giacomo della Quercia era gia in Siena; e il
3 dicembre porse supplica alla Signoria per essere assoluto dalla con-
danna, che per le sue sostanze in ragione opposta coll’ eccellenza del-
I’ arte, era troppo grave carico.' Cercd scagionarsi, dichiarando che
non aveva inteso punto disobbedire ; anzi « potius eligeret mori, quam
non obedire patrie sue; » ma, perch¢ a Bologna, quando gli giunse
I’ intimazione, s’ avevan novitd con tumulti armati, e lo stato d’ assedio
impediva a ciascuno d’uscirne senza bollettino, non c’ era stato modo
di poter rispondere al comando. Di pil, lo stringeva ’obbligazione con
gli operai di San Petronio.’ E fu assoluto, ma dopo obbligatosi con
mallevadoria innanzi al Concistoro, « de stando in civitate Senarum,
et quod a dicta civitate non recedat nisi primo fecerit et perfecerit
Baptismum Ecclesie cathedralis Senarum. » Questo si decretd nel 1428,
ma il perdono non venne che a lavori compiuti, nei primi cio¢ del 1434."

! Quando gli fu ingiunto di pagar le spese del messo, da cui ricevette
la intimazione di tornare a Siena, scriveva a’ Signori: « al presente non o il
modo il ditto denaro poter pagare: che mi sare’ caro averne assai per po-
terne pagare a lui ed a altri. » (Archivio detto, Riformagioni, Lettere di di-
versi senza data, filza 62). E si trattava di sole otto lire!

? Archivio detto, loc. cit., Scritture concistoriali, filza 7.

3 L ordine di esecuzione del decreto assolutorio del 3 dicembre 1428, fu
emanato il 26 gennaio 1434. Vi si dice : « Et habita plena fide, quatenus dictus
magister Jacobus antequam recederet a civitate perfecit opus prefatum, et omnia
fecit ad que tenebatur etc.... » Archivio detto, Fra i libri sciolti del Concistoro.